REQUERIMENTO Nº       /2009

Requer VOTO DE APLAUSO à
esportista carioca PATRÍCIA AMORIM,
primeira mulher eleita para o cargo de
Presidente do Clube de Regatas
Flamengo.

REQUEIRO, nos termos do art. 222, do Regimento
Interno, e ouvido o Plenário, que seja consignado, nos Anais do
Senado, VOTO DE APLAUSO a PATRÍCIA AMORIM, primeira
mulher a ser eleita para a presidência do Clube de Regatas
Flamengo.

Esportista dedicada à natação, em diversas vezes foi

recordista de competições sul-americanas, além de ter disputado os
Jogos Olímpicos de Seul-1988.

Fora das piscinas, Patrícia manteve-se ligada ao esporte.

Virou dona de academias esportivas e passou a ser dirigente do
Flamengo. Alcançou a vice-presidência de esportes olímpicos, na
qual permaneceu por mais de três anos.

Requeiro, ademais, que esse Voto de Aplauso seja levado

ao conhecimento da homenageada.

JUSTIFICATIVA

O ex-Deputado Federal Marcio Braga, que, ao longo de
tantos anos, vem dirigindo o Flamengo, vai ter como sucessora uma
autêntica esportista carioca: Patrícia Amorim.

Márcio a ela entregará o Flamengo após levar o clube à
conquista do Hexacampeonato Brasileiro de Futebol, fechando com
o honroso título sua profícua gestão à frente do mais popular e
estimado clube de futebol do Rio de Janeiro e, quem sabe, do Brasil.

Patrícia vai assumir o posto por merecimento. Nela

depositamos integral confiança, na certeza de uma gestão à altura do
momento conquistado pelo clube.

Ela é merecedora do Voto de Aplauso que proponho ao
Senado da República.

                                               Sala das Sessões, 8 de dezembro de
2009

                                                    Senador ARTHUR VIRGÍLIO
                                                                 Líder do PSDB